
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 6 C          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_OV_2ROC_19 



Základní operace strojního obrábění – 

broušení. 

Předmět: Odborný výcvik 

Ročník:  2. 

Obor:  Opravář zemědělských strojů        

Anotace: Seznámit žáky se základy broušení, znát  

  stroje,  nástroje a technologie. 

Klíčová slova: Broušení, brusné nástroje, brusky, brusivo, pojivo.  

Výukový zdroj: Microsoft PowerPoint 

Typ interpelace: Kombinovaná - instruktáž, ukázka, nácvik. 

Datum:  20.1. 2013 

Jazyk:  Čeština 

Autora:  Štefan DANIEL 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 

   750 11  Přerov 

 



Základní operace strojního obrábění – 

broušení 

• Broušení 

• Broušení je třískové obrábění mnohobřitým nástrojem, 

brusným kotoučem. Brusný kotouč je vyroben z velkého 

množství brusných zrnek, která odebírají jemné třísky.  

• Broušením se dá opracovávat i sklovitě tvrdý kalené 

materiály, proto se používá i k broušení nástrojů. 

• Broušení je nejpřesnější způsob obrábění a často se používá 

jako dokončovací operace, protože vzniká kvalitní povrch 

obrobku. 



Základní operace strojního obrábění – 

broušení 

 Nástroje pro broušení. 

Nástroj pro broušení se nazývá brousící kotouč. Skládá se z: 

• Brusiva – ostrohranné brousící zrna 

• Pojivo – stmelovací materiál, pomocí kterého drží zrno brusiva 

pohromadě.   

 

 1.brousící zrna 

 2.pojivo 

 3. póry 

  



Základní operace strojního obrábění – 

broušení 

 Brusivo 

Drcením se rozmělňuje na zrna různých velikostí neboli zrnitost. 

Označuje se číslem síta, kterým zrna propadnou. 

Druhy brusných kotoučů dle  tvaru. 



Základní operace strojního obrábění – 

broušení. 

• Druhy brusiva 



Základní operace strojního obrábění – 

broušení 

• Druhy pojiva a tvrdost kotouče  



Základní operace strojního obrábění – 

broušení 



Základní operace strojního obrábění – 

hoblování a obrážení 

• Značení kotoučů 



Použité zdroje 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Štefan Daniel  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


